20 CONVEXVS. &c. Concauus & ex omni parte declinatus.

20 CAPVT TERTIVM. 22

HANC ERGO FORMAM; &c. Mundi forma quā examinatissime discussa, & posteris ad vnguem conuulgata: motum hīc cœli elucidat penitus astipulans peripateticis, qui motum orbicularem cœlo contribuant, & perpetuum quidem, orbicularem iquā, quoniam is motus ceteris & absolutior est, & præstantior. Nulla item qualitas sensu perceptibilis, absolutior luce, quare hæc cœlestis corporis propria sint necesse est, quoniam verò perfectissimum corpus est, comparem quoque locum, hoc est, supremum habere ex rerum dignitate cōsequens fuit Apuleius ille ingenio solertissimo auctor, *ἡγεμον*, dici cœlum interpretatur, quia fit altitudinis finis, scitum illud Aristo. ex octauo auscultationis physice, motum primi cœli vitam esse omnibus: quandoquidem evidentissima est, & communis operatio vitæ intimus motus, cessante autem cœlo, nec cetera mouebuntur, sicut in minore mundo, si cesset motus cordis, omnes animalis motus perire necesse est. Nec lapis deorsum moueretur, neque ascēderet ignis, quod mirum vitæque est. Sed verum rationibus ostenditur, si primus motus quiesceret. Est autē quod primum in vno quoque genere causa reliquorum sit, quæ sub ea continetur serie, licet nō omnia eandem causæ habeant rationem. Porro quōd de motu astrui mus, patet item in caloris ratione. Nam cœlestis si calor intreat, nec ab frigore profluat frigiditas: nec à caliditate calor: siquidem non est frigori contrarius calor ille sydereus, sicuti calor ignis: sed omnes continet elementales qualitates simplici eminentia: sicut lux omnes calores. Mirari certè subit, motus cœlestis & vberitate, & causam rerum feracem: à quo certè infernus ille motus dependet, sicut effectus à sua causa, à quo item calor ille genuinus demanat, quōd potissimū mobile omne calorem & inducat & progerrinet. Hic siquidē celerissimus motus cœli est, celer inquam, quoniam pauculo temporis curriculo, hoc est. xxiij. horarum spacio fiat, vt occasus ac exortus testantur.

20 TANTAE MOLIS ROTATAE. &c. Necnō minus scite quā solerter dixit, nā cœlica moles illa vertigine assidua, siue motu perpetuo voluitur, quāquam non defuerint qui assertēt super octauam spheram esse cœlum immobile. Obigitur illorum assensum censuerim quedam, huic proposito admonenda, ac attingenda, cœlestis molis historiam non aspernabilem, cōsectari ista quidem diuturnum, non est omnino institute nostri, quōd tamen pleniori obsequio bonarum literarum demereamur candidato, non grauabimur succincte superioribus alluere. Imprimis verò perpēdendum, ac accuratius animaduertendum, octauam spheram quæ verius firmamentum dicitur, & locari cœlorum globos duos à christianis doctoribus. Nam Strabus, & Beda, & vnum quidem empyreum vocant, hoc est igneum, vel intellectualem glorię, ac contemplationi aptum, & quietum, & hunc immobilem intelligunt, quoniam si moueretur eius motus, per motum